
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  5Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES Nº 002/2016
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E O BANCO DA AMAZÔNIA 
S.A.
OBJETIVO:  Alteração da Cláusula Segunda - DOS RECURSOS, 
bem como a inclusão da alínea “f” ao item I, da Cláusula Quarta 
- DA OBRIGAÇÃO DOS PARTÍCIPES e a prorrogação do prazo de 
vigência do Protocolo de Intenções nº 002/2016 fi rmado entre o 
Estado do Pará e o Banco da Amazônia S.A., com o objetivo de 
construir parceria e unir esforços para atuação compartilhada no 
desenvolvimento sustentável do Estado.
VIGÊNCIA: terá sua vigência prorrogada por mais 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10-4-2017.
SIGNATÁRIOS: 
ESTADO DO PARÁ
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE 
Governador do Estado do Pará
BANCO DA AMAZÔNIA
MARIVALDO GONÇALVES DE MELO
Presidente do Banco da Amazônia

Protocolo 166722

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 511/2017 - CCG  DE 10 DE 
ABRIL DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : ÉDER CHARLES ROSA MACEDO
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo
Nº de Diárias   :  6.5 (seis e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Félix do Xingú
Período            : 16 a 20.04.2017
Objetivo           : Apresentar o evento “5ª Semana dos Povos 
Indígenas”.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                  

Protocolo: 166647

PORTARIA Nº 521/2017-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/150373,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO DUARTE BRANDÃO NETO do cargo em 
comissão de Gerente de Assistência Psicossocial, código GEP-
DAS-011.3 com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humano, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 522/2017-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/150569,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE CHRISTINA RIBEIRO BRANDÃO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Assistência Psicossocial, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 5 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 523/2017-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/144878,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 398/2017-CCG, datada de 17 de 
março de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.336, 
de 20 de março de 2017, que exonerou, a pedido, MARIA DE 
FÁTIMA CHAVES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Entomologia, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março 
de 2017, e nomeou MARIA ALICE PINA VIGGIANO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Entomologia, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 166723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11/2017-CCG 
EXERCÍCIO: 2017 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE GEMAS, CERÂMICAS E ARTESANATOS 
REGIONALIZADOS 
JUSTIFICATIVA: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR: R$ 158.088,30 (cento e cinquenta e oito mil e oitenta e 
oito reais e trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2017 
VIGÊNCIA: 11/04/2017 a 10/04/2018 
ORÇAMENTO: 
No projeto/atividade 8314; na natureza de despesa 339030; na 
fonte 0101 e no programa de trabalho 0412212978314  
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS 
E JÓIAS DA AMAZÔNIA (IGAMA), inscrita no CNPJ sob n° 
08.821.432/0001-75.
 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Praça Amazonas, s/nº, bairro 
Jurunas, CEP: 66025-070, Belém-PA
TELEFONE: 3344-3514/3344-3510
 ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 166576

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 033/2017-GVG  DE 11 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-700,00 ( 
Setecentos Reais ), ao servidor YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 
305.428.982-68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente 
Administrativo, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$ 700,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 166504

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Processo Administrativo nº 201600012298 – RESCISÃO 
UNILATERAL
O Procurador- Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
I- Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 012/2016-
PGE e PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO DE GÊNEROS E 
TRANSPORTES LTDA, com fundamento no art. 78, V da Lei nº 
8.666/93 c/c Cláusula Décima Sétima do contrato;
II – Aplicar as penalidades, com fundamento na Cláusula Décima 
Sexta, item 16.4 do contrato; no art. 87, II e III da Lei nº 
8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02: de multa de 10% 
sobre o valor anual estimado do contrato e de suspensão de 
contratar com a Administração Pública Estadual por 01 (um) ano 
a contar da data da publicação deste ato à empresa PAULIANNE 
SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ nº 13.433.444/0001-43, endereço à Travessa São 
Sebastião, nº 813, Sacramenta, CEP 66.120-340, Belém/PA, em 
razão de inexecução contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Abril de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 166636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2017 – PGE.G., 11 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para obter cópia e certidões 
dos autos judiciais 0002955-32.2017.814.0005, 0003506-
12.2017.814.0005, 0002957-02.2017.814.0005, 0003120-
29.2013.814.0005, 0015808-10.2016.814.0005, 0004227-
61.2017.814.0005 e 0003562-45.2017.814.0005, nos dias 11 
e 12.04.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 166585
PORTARIA Nº 223/2017 – PGE.G., 11 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Sérgio Oliva Reis, Id. Funcional 
5807204/1, para participar do “Workshop – A importância da 
Atuação das Procuradorias em Ações Judiciais de Interesse dos 
Regimes Próprios de Previdência Social dos Servidores Públicos”, 
no dia 05.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 166300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO nº 201600008221.
PENALIDADE nº 001/2017-PGE.G. Belém,10 de abril de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
APLICAR AS PENALIDADES de multa de 10% (dez por cento) 
sobre o valor anual estimado do contrato e suspensão 
de contratar com a Administração Pública Estadual por 
2 (dois) anos, com fundamento na cláusula décima sexta, 
item A.4 do contrato; no artigo 87, II e III da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, à empresa 
AMAZON PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.577.669/0001-


